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Lese- og læringsstrategier innenfor hele VO-feltet 

Gerd Fredheim 

«Elevene behøver ikke beskyttelse mot teori, men hjelp til å forstå.» 

     Fritt etter professor Jørgen Frost. 

 

Om kurset 
Å lese handler om å skape mening i den teksten vi leser. Lesing og arbeidet med å forstå og huske en 

tekst kan oppleves utfordrende for både barn, unge og voksne. I det mangfoldet av tekster som 

møter lesere i dag, er det en forutsetning for leseforståelsen at leseren kombinerer informasjon fra 

ulike elementer i teksten.  

 

De teksttypene som ofte gir de største utfordringene, er de ikke-kontinuerlige tekstene som tabeller, 

kart, grafer og diagrammer. For de elevene som er i en situasjon hvor de også skal lære et nytt språk, 

blir undervisning i læringsstrategier og leseforståelse svært viktig.  

 

Kursdagens innhold vil omfatte punktene: 

• Lesingens hensikt. 

• Lesing av ulike typer tekster. 

• Strategibevissthet i møte med tekststykker i matematikk. 

• Enkle prinsipper for skriving av fagtekst. 

 

Kurset er praksisnært, og det vil bli vist mange eksempler på ulike typer tekster.  Mange av tekstene 

er hentet fra Lesevis-serien og serien Lesing i fagene. 

I Kunnskapsløftet (2006) slås det fast at alle lærere skal være leselærere. Lesing er en 

fagovergripende kompetanse, så kursets målgruppe er alle lærere.  

 

Om foredragsholderen 

Gerd Fredheim er utdannet lærer og har lang erfaring som lærer og skoleleder i Haugesund. De sist 

20 årene har hun jobbet fulltid som kurs-holder i Norden, med hovedvekt på Danmark og Norge. Hun 

har utgitt en bok for lærere, Lese for å lære, samt ni elevbøker. Flere av bøkene er oversatt til dansk 

og svensk.  
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Grunnleggende digitale ferdigheter 

Ivar Øverland og Steinar Brun Mjelve. 

Hentet fra www.kompetansenorge.no  

«Digitale ferdigheter er i dag en forutsetning for å kunne delta aktivt i arbeidsliv, samfunnsliv 

og opplæring.  

Å ha grunnleggende digitale ferdigheter vil si å kunne bruke digitale verktøy og tjenester 

hensiktsmessig og forsvarlig.  

Digitale ferdigheter påvirker også måten vi lærer på, vår måte å lese, skrive, regne og utrykke 

oss muntlig.» 

 

Om kurset: 

Molde voksenopplæringssenter har utarbeidet en pedagogisk IKT-plan.  

Planen har en tredelt funksjon: 

- Kartlegging av lærernes ferdigheter. 

- Kartlegging av elevenes ferdigheter. 

- Undervisningsleksjoner basert på læringsmålene innenfor digitale ferdigheter. 

I løpet av denne økta vil vi: 

- Kort presentere arbeidet med planen ved vår skole. 

- Kort om oppbyggingen av selve planen. 

- Diskutere utfordringer og muligheter knyttet til IKT i klasserommet. 

- Eksempler på undervisningsleksjoner. 

Vårt mål med kurset er at deltagerne skal få inspirasjon som de kan ta med seg inn i egen 

arbeidshverdag. Med bakgrunn i dette ønsker vi å gjennomføre en mest mulig praktisk økt i 

samarbeid med deltagerne.  

Om foredragsholderne: 

Ivar Øverland og Steinar Brun Mjelve er begge lærerutdannet og har jobbet i skoleverket i snart 20 

år. De er begge ansatt ved Molde voksenopplæringssenter, og har lang erfaring innenfor IKT-

opplæring.  

Ivar har videreutdanning i voksnes læring og IKT, samt skrevet masteroppgave innenfor IKT i læring. 

Han underviser ved Norskavdelingen.  

Steinar er leder for spesialpedagogisk avdeling, har grunnfag i IKT og videreutdanning innenfor 

ledelse. 

 

 

 

 

http://www.kompetansenorge.no/
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Erverva skader: Eksekutive funksjoner  

Sonia Muñoz Llort  

Om kurset 

Spesialpedagogikk og kognitive hjelpemidler: Mange voksne med ervervet hjerneskade opplever å ha 

reguleringsvansker som vanskeliggjør organisering, planlegging og gjennomføring av aktiviteter i 

hverdagen.  I Voksenopplæring kan det gis tilpasset opplæring i kognitive strategier men også ha 

spesialpedagogiske opplegg innen opplæring av kognitive hjelpemidler for denne gruppe pasienter. 

Målgruppe for kurset 

Målgruppen er spesialpedagoger, logopeder og andre pedagoger som jobber med voksne med 

reguleringsvansker etter ervervede hjerneskader. 

Om foredragsholderen 

Sonia Muñoz Llort, utdannet spesialpedagog med mastergrad i skoleledelse fra Universitetet i 

Barcelona og mastergrad i Rehabilitering fra OsloMet. 

Har 20 års erfaring i arbeid med mennesker med spesielle behov, hvor de fem siste årene har jobbet 

som spesialpedagog innen tverrfaglig rehabilitering av voksne med ervervet og medfødte 

hjerneskader samt nevrologiske tilstander. 

For tiden jobber Sonia som universitetslektor ved Institutt for Spesialpedagogikk ved Universitetet i 

Oslo, både på bachelor- og mastergradsnivå. 
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Vurdering av muntlige ferdigheter på norskprøven 

Hege Kristin Forfod  

 

Om kurset 

Kurset tar for seg muntlig vurdering generelt, men har hovedvekt på muntlig vurdering knyttet til 

norskprøven. Kurset er et supplement til nettkurs i vurdering av muntlige ferdigheter som er utviklet 

av Kompetanse Norge. Kurset består av forelesning, dialog og diskusjon. 

Innhold 

• Muntlige prøver fra A1-B2 

• Rammeverksbeskrivelser av ferdighetsnivåene 

• Vurderingskriterier og vurderingsprosedyrer 

• Sensors og eksaminators rolle 

• Vurdering av videoklipp 

• Hvordan oppøve vurderingskompetanse? 

 

Om foredragsholderen 

Hege Kristin Forfod er lærer ved Helsfyr Voksenopplæring i Oslo. Hun har også jobbet med 

produktive ferdigheter i norskprøveseksjonen for Kompetanse Norge. 
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Om andrespråkslæring og grupper – differensiert og aktiviserande 

undervisning 
Toril Kristin Sjo  

Om kurset 

Kurset omhandlar differensiert og tilpassa opplæring gjennom systematisk og styrt bruk av grupper. 

Gjennom prinsipper for læring i grupper, kan ein skape gode læringssituasjonar der deltakarane får 

rikeleg høve til både å lytta og bruka språket i meiningsfull interaksjon med kvarandre. 

Gjennomtenkte gruppeinndelingar er eit anna viktig tema som blir handsama. Kurset presenterer 

enkle og gode didaktiske øvingar som aktiviserar deltakarane på alle spor og nivå, og legg til rette for 

god klasseleiing.  

Kurset inneheld ei teoretisk innføring kombinert med mange og varierte didaktiske og praktiske 

øvingar. 

Målgruppe for kurset 

Lærarar i vaksenopplæringa, norskopplæring på alle nivå, og grunnskule for vaksne. 

Om foredragsholderen:  

Toril Kristin Sjo er førstelektor i norsk som andrespråk ved Institutt for lingvistiske og nordiske 

studium ved Universitetet i Oslo, der ho underviser i norsk for internasjonale studentar og på NOAS. 

Toril har lang erfaring som lærar i vaksenopplæringa, og som kurshaldar for lærarar i 

vaksenopplæringa og i grunnskulen. Ho har publisert lærebøker, fagbøker og fagartiklar på 

fagområdet, mellom anna boka «Din tur», metodebok for aktiv norskopplæring. Fagbokforlaget. 

2015, og Metodisk rettleiing. Munnleg opplæring: 

https://www.kompetansenorge.no/contentassets/abc176d39fef4bb7908b4e8dba18f63c/metodisk_r

ettleiing_munnleg_opplaring.pdf 

 

  

https://www.kompetansenorge.no/contentassets/abc176d39fef4bb7908b4e8dba18f63c/metodisk_rettleiing_munnleg_opplaring.pdf
https://www.kompetansenorge.no/contentassets/abc176d39fef4bb7908b4e8dba18f63c/metodisk_rettleiing_munnleg_opplaring.pdf
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Kommunikativ, arbeidsrettet opplæring 

Caroline Berg Tryti, Turid Utseth og Christin Ruth - Lærere ved Røyken voksenopplæring  
 

 

Om kurset  

For å utvikle det muntlige språket er det viktig at deltakerne er aktive i samtaler som har et reelt 

formål, og som foregår i en meningsfull sammenheng. Gjennom kommunikative oppgaver kan 

læreren legge til rette for slike reelle kommunikasjonssituasjoner i klasserommet.  

 

Dette kurset vil fokusere på kommunikative oppgaver i arbeidsrettet opplæring. Når formålet med 

undervisningen er at deltakerne skal bli bedre til å kommunisere i en jobbsammenheng, bør de få 

oppgaver som er knyttet til konkrete arbeidsoppgaver og som utfordrer dem til å bruke språket på 

samme måte som på jobb. Kurset vil ta for seg hvordan læreren kan ta utgangspunkt i det autentiske 

språket på deltakernes praksisplasser i utarbeidelsen av kommunikative oppgaver, samt hvordan det 

er mulig å lage kommunikative oppgaver knyttet til arbeid også for deltakere som ikke er i praksis. 

Kursdagen vil bestå av forelesning, praksisfortellinger, dialog og aktiviteter. 

 

Målgruppe for kurset 

Kurset passer for lærere som har deltakere i praksis eller som på annen måte ønsker å arbeidsrette 

opplæringen.  
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Bruk av digitale verktøy i arbeidsrettet norskopplæring  

Marianne Berg-Stølen  

 

Om kurset 

Bruk av praksis som metode for å arbeidsrette norskundervisningen er utbredt. En sentral utfordring 

for lærere som jobber med deltakere i praksis er å knytte sammen læringen som skjer på 

praksisplassen med læring i klasserommet. Dette kurset vil fokusere på hvordan digitale verktøy kan 

brukes kreativt i arbeidet med å gjøre nettopp dette. Et rikt utvalg av eksempler og praktiske 

innfallsvinkler vil inspirere kursdeltakerne til å ta digitale verktøy i bruk for å øke læringsutbyttet i 

praksisperioden. 

 

Målgruppe for kurset 

Kurset passer for lærere som arbeider med deltakere i praksis. Ingen forkunnskaper om digitale 

verktøyer nødvendig. Kursdagen vil bestå av forelesning, praksisfortellinger, dialog og aktiviteter. 

 

Om foredragsholderen 

Marianne Berg-Stølen har arbeidet med integrering og kvalifisering av innvandrere gjennom mange 

år, og den siste tiden som lærer og koordinator for språkpraksis ved Birkelid læringssenter. Hun har 

ledet flere utviklingsprosjekter rettet mot å øke læringsutbyttet i språkpraksis gjennom bruk av 

digitale verktøy, og har også erfaring som kursholder innen frivillig sektor. 
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Differensiering og tilpasset opplæring i voksenopplæringen  

Sylvia Riise og Mette Kristoffersen Melby 

Hvordan kan du differensiere undervisningen når det er stor variasjon i utdannings- og språknivå 

innad i klassen? 

Om kurset 

Voksenopplæringssentre opplever i økende grad en situasjon der gruppene er svært heterogene med 

hensyn til språknivå og progresjon. Dette innebærer at lærerne har behov for kompetanse i å 

differensiere undervisningen  

Sylvia Riise og Mette Kristoffersen Melby vil gi deg praktiske tips til hvordan du kan differensiere i 

klasserommet. De vil presentere metoder og organisering av undervisningen slik de gjør det ved 

Røyken voksenopplæring, der de ikke deler klassene inn etter spor.  

Gjennom presentasjonen blir det lagt opp til dialog, og på slutten vil det bli gruppediskusjon om 

hvordan en kan jobbe med differensiering hos dere.  

 

Om foredragsholderne 

Sylvia Riise og Mette Kristoffersen Melby er lærere og programrådgivere ved Røyken 

voksenopplæring. Begge har universitetsbakgrunn med bl.a. sosialantropologi i fagkretsen. 

Kursholderne har god erfaring i å differensiere og tilpasse undervisningen til den enkelte deltakers 

behov.  
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Fra nivå B1 til B2 – med rask progresjon 

Truls Berggren 

 

Høsten 2015 ble det innført en avsluttende norskprøve på nivå B1-B2. Kommunen har plikt til å tilby 

opplæring opp til nivå B2 hvis dette nivået kan nås innenfor de pliktfestede 600 timene. 

 

Om kurset 
Dette kurset vil omhandle hvordan lærere kan jobbe både med skriftlige og muntlige ferdigheter fra 

nivå B1 til B2. Stikkord er praktiske tips, forberedelse til prøven og rask progresjon. 

Lærere i grunnskoleopplæring for voksne kan også ha utbytte av dette kurset. 

 

Om kursholderen 

Truls Berggren fra Oslo VO Rosenhof. Han har lang erfaring med å undervise deltakere på B1–B2-

nivå. 
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Traumer og læring 

Janita Flem Tomren  

 

Om kurset 

Kurset omhandler hvordan potensielt traumatiserende hendelser (PTH) kan påvirke voksnes læring, 

skoleprestasjoner og fungering, og hva som kan være viktige suksessfaktorer for læring. 

Suksessfaktorene som presenteres er verktøy som kan bidra til at klasserommet blir et læringsrom 

for alle, uavhengig av deltakernes bakgrunn og traumeerfaringer. 

 

Innhold  

• Hvordan potensielt traumatiserende hendelser (PTH) påvirker læring, skoleprestasjoner og 

fungering 

• Observerbare konsekvenser i læringsarbeidet 

• Kort om hjernen og læring 

• Suksessfaktorer for læring 

• Hvordan viktige læringsrelasjoner kan fremme læring 

• Hvordan lærere kan ta vare på seg selv 

• Praktiske råd og tips 

Kursdagen består av forelesninger, dialog og diskusjon. Underveis vil det bli gitt praktiske råd og tips 

om hvordan en kan tilrettelegge for læring hos deltakere som har opplevd potensielt 

traumatiserende hendelser.  

 

Om kursholderen 

Janita Flem Tomren er lektor ved Ålesund voksenopplæringssenter. Hun har mastergrad i 

«Psykososialt arbeid- selvmord, rus, vold og traumer», med fordypning i vold og traumer, fra 

Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk stress (NKVTS, Universitetet i Oslo). 

 

  



12 
 

Relasjonskompetanse  

Jan Spurkeland  

Om kurset  

Relasjonskompetansens betydning for læring og utvikling. 

Relasjonskompetansens ulike dimensjoner og vanskegrader. 

Hvordan trene og utvikle egen kompetanse.  

Om foredragsholderen 

Jan Spurkeland har bred arbeidserfaring innen skolesektoren og oljesektoren, både fra offentlig og 

privat virksomhet. Han er forfatter av flere fagbøker innen ledelse, relasjonskompetanse og 

relasjonspedagogikk, og har lang fartstid som foredragsholder og kursarrangør over hele landet. 
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Karrierelæring i norskopplæringen 
Hege Jansen/Stig Solum – Karrieresenteret i Trøndelag  
 
Om kurset  
Kurset gir en innføring i hva karriereveiledning og karrierelæring er og har som mål å vise hvordan 
karrierelæring kan bidra til å utvide innholdet i «arbeidstretting av norskopplæringen». Kurset vil 
også tematisere lærernes rolleforståelse inn i dette. 
 
Hva er karrierelæring?  
Karrierelæring er en læringsprosess der deltakerne utvikler ferdigheter, kunnskaper, holdninger og 
egenskaper som de trenger for å kunne ta et reflektert utdannings- eller jobbvalg, og for å mestre 
overganger til arbeidslivet. Den kompetansen den enkelte utvikler kalles karrierekompetanse. 
 
Hvorfor jobbe med karrierelæring i norskopplæringen? 
Hensikten med karrierelæring er at deltakerne lærer: 
• Å bli mer bevisst egen kompetanse, interesser og ønsker. 
• Å se sammenhenger mellom egen kompetanse, interesser, ønsker og muligheter/begrensninger 
når det kommer til utdanning og jobb. 
• Å ta gode valg, se at valg kan tas på ulike måter og bli bevisst hvordan de selv velger. 
• Å bli oppmerksom på utdannings- og jobbmulighetene som finnes i Norge og hvordan og hva som 
passer for den enkelte. 
• Å håndtere overgangen fra livet i hjemlandet til livet i Norge, og å håndtere overgangen fra 
opplæring og kvalifisering til det norske arbeidslivet. 
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Kommunikasjonsvennlige læringsmiljø 
Gunilla Thunberg. 

Om kurset: 

I kursøkta kommer Gunilla til å snakke om Alternativ og supplerende kommunikasjon som et 

universelt design, med den hensikt at kommunikasjonen skal fungere bedre for ALLE mennesker.  

Gunilla kommer f.eks. til å fortelle om prosjektene KomHIT og KomHIT Flykting. Gunilla er mor til 

Alfred, 25 år, som er utviklingshemmet og har diagnosen autismespekterforstyrrelse. Det vil i løpet 

av kurset også komme eksempler som tar utgangspunkt i Alfreds behov for støtte i kommunikasjon.  

Før kurset anbefales det at deltagerne registrerer seg på www.bildstod.se 

I tillegg anbefales det at deltagerne tar med seg nettbrett eller bærbar pc på forelesningen.  

Om foredragsholderen:  
Gunilla Thunberg er dosent i logopedi. Hun har gjennom sitt arbeid ved DART kommunikasjonssenter 
i Gøteborg lang erfaring i å arbeide med Alternativ og supplerende kommunikasjon (ASK). 
 

  

http://www.bildstod.se/
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«Hvor står jeg? Hvor går jeg?» - Vurdering av skriftlig produksjon 

Inga Hesseberg Byrne  
 

Om kurset 

Dette kurset tar for seg vurdering av skriftlig produksjon sett i sammenheng med sentrale prinsipper 

for vurdering for læring og med et prosessorientert syn på skriving. Vi ser på sammenhenger mellom 

arbeid i før-skrivefasen og vurdering av tekster. Tema på kurset er også ulike måter å involvere 

deltakere i vurderingsarbeidet og hvordan motivere for revidering av tekster, samt hvordan lærere 

kan gi læringsfremmende respons på skriftlige tekster. 

I kurset inngår gruppearbeid med vurdering av eksempeltekster på ulike nivå (A1-B2) og 

erfaringsutveksling om god vurderingspraksis. Herunder vil vi diskutere ulike måter/systemer for å gi 

framover-meldinger og respons til deltakerne både når det gjelder innhold, form og språk. 

 

Målgruppe for kurset  

Kurset passer for lærere som underviser på spor 2 og spor 3 i norskopplæringen og i grunnskolen. 

Om foredragsholderen 

Inga Hesseberg Byrne er lærer ved Ålesund voksenopplæring og har skrevet en masteroppgave om 

prosessorientert skriving. Hun har også erfaring som sensor for skriftlig produksjon på Norskprøvene 

og på skriftlig avgangseksamen i engelsk, grunnskole for voksne. 
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Hvordan avdekke utfordringer og sette i gang tiltak for de som sliter med å bli 

funksjonelle lesere, når de ikke har norsk som morsmål 

Jorun Sandåker, Hilde Eliassen Weideman – Grimstad VO  

 

Om kurset 

Foredragsholderne ønsker i løpet av økta å fokusere på; Gjennomgang av deres rutiner knyttet opp til 

det dysleksivennlige arbeidet, samt punkter fra leseplanen de har utviklet det siste året: 

• 1. møte med deltakeren ved kartleggingssamtale / oppstartssamtale. 

 
• Hva skjer i gruppene av observasjoner og kartlegginger.  Hvor ofte kartlegges, og hvordan 

foregår kartleggingene. 

 
• Hva settes i gang hvis det avdekkes avvik av forventet utvikling. Lesekurs, lesekvarten, mer 

øving på lyder, bruk av Lydfargemeotden etc. 

 
• Rekartlegging etter utprøving av tiltak. 

 
• Er det fortsatt avvik?  Drøfting i lokalt ressursteam og drøfting i ressursteam med PPT.  

 
• Etter drøfting i lokalt ressursteam og ressursteam m PPT settes i gang enda flere foreslåtte 

tiltak. 

 
• Ny drøfting med PPT og så mulig henvisning til PPT / HAVO. 

 
• Bruk av hjelpemidler. 

 

Om foredragsholderne 

Kvalifiseringstjenesten i Grimstad er sertifisert av Dysleksi Norge som en dysleksivennlig 

voksenopplæring, og har det siste året vært med i Udir sin satsning Kompetanse for mangfold. I 

denne satsningen jobber de med å videreutvikle arbeidet med å være en dysleksivennlig skole.  Det 

har blitt justeringer av kartlegginger og tiltak, samt utarbeidelse av lokal leseplan. 
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God matematikkundervisning  

Matematikksenteret v/Ingunn Valbekmo 

Om kurset 

God matematikkundervisning skal favne elever på alle nivå, og kurset vil ha fokus på prinsipper og 

praksiser som kjennetegner god matematikkundervisning. Matematikksenteret mener at alle elever 

kan jobbe med samme oppgave, men på ulike nivå. Kurset vil blant annet ta for seg praktisk arbeid 

med LIST-oppgaver - lav inngangsterskel, stor takhøyde.  

Målgruppe for kurset 

Kurset passer for alle matematikklærere i voksenopplæringa. Både lærere som arbeider med kurs i 

introduksjonsprogrammet, og lærere i grunnskole for voksne vil ha utbytte av dette. 

Om foredragsholderne  

Ingunn Valbekmo stiller som kursholder på vegne av matematikksenterert. Hun er tidligere vinner av 

Holmboe-prisen, en nasjonal matematikklærerpris. 

Matematikksenteret er et nasjonalt senter for matematikk i opplæringen, og de jobber mot alle ledd i 

opplæringen, fra barnehage, til grunnskole og videregående. Matematikksenteret har utviklet 

modulbaserte kompetanseutviklingsopplegg innenfor flere tema. De jobber også med kartlegging, 

vurdering, ulike satsningsområder og læreplaner.  

 

 


